
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 256/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, LUCIANO VACCARO, e a Promotora de Justiça, IVANA MACHADO MORAES 
BATTAGLIN, para, na condição de representantes desta Instituição, firmarem o Termo de Cooperação Interinstitucional que entre si celebram o 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e o CENTRO DESPERTAR - Centro de Treinamentos, visando o acolhimento, informação e 
orientação às mulheres em situação de vulnerabilidade, para a promoção de ações conjuntas para o atendimento humanizado ás mulheres em 
situação de vulnerabilidade e em especial às vítimas de violência doméstica e familiar, especialmente por intermédio de grupos de apoio e 
acolhimento, com atendimento multidisciplinar individual e em grupo, a serem oferecidos por meio de uma equipe multiprofissional para mulheres 
(02528.000.019/2023 - Port. 357/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de julho de 2023. 

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N. 26/2023/AL 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00864.002.002/2023 NF.00864.001.564/2023 
Joicenara Aparecida Pôrtilho 

de Oliveira 
PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

01202.000.362/2023 NF.01304.003.093/2023 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00872.002.279/2023 NF.01447.000.685/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO 

00763.002.438/2023 NF.00763.001.873/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE ERECHIM 

00930.002.092/2023 NF.01548.000.607/2023 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00824.004.179/2023 IC.00824.004.650/2021 Avalon Táxi Aéreo LTDA PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

01202.000.365/2023 IC.01413.001.455/2022 Em Geral 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

00915.002.833/2023 PP.01593.000.383/2023 Em Geral PJ DE TRAMANDAÍ 

01700.000.460/2023 IC.00772.000.437/2019 Em Geral PJ DE JÚLIO DE CASTILHOS 

01898.000.439/2023 NF.01898.000.266/2023 Em Geral PJ DE TAPERA 

00787.002.531/2023 NF.01536.000.960/2023 Em Geral PJ CRIMINAL DE GUAÍBA 



 

 

3 
 

00808.001.910/2023 NF.01610.000.884/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00808.001.911/2023 IC.01610.001.948/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00777.001.092/2023 NF.01766.000.439/2023 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00864.002.071/2023 NF.01522.000.431/2023 CFSM - FITNESS LTDA. PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA 

00915.002.876/2023 IC.01593.002.219/2022 Em Geral PJ DE TRAMANDAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de julho de 2023. 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

 
 
 

PORTARIA N. 176/2023 - PF 
 

DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
CONTAS NÃO APRESENTADAS – ANO-BASE 2021 

   
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, alínea “c”, da Lei 
Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público; com o artigo 2º, II e § 1º, do Provimento n. 72/2008 desta Procuradoria-Geral de Justiça, 
DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL E BENEFICENTE MARIA ANUNCIAÇÃO GOMES DE GODOY, com sede em 
Candiota/RS, decorrente da não apresentação da prestação de contas referente ao exercício financeiro de 2021 e da não apresentação da ata de 
eleição de seus dirigentes, em conformidade com o que consta no PGEA 00031.000.104/2022. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de julho de 2023. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 

BOLETIM N. 257/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

– a contar de 25 de julho de 2023, a servidora LUISA SCOLARI CORRÊA, ID n. 4769872, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, 
deste Órgão (Port. 1655/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– JOSÉ MARIO BREM DA SILVA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.000.969/2023 - Port. 1656/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– a contar de 10 de julho de 2023, a servidora GILVANA MATTOS FERNANDES NUNES, ID n. 2487160, Técnica do Ministério Público, para 
realizar as diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça do Rio Grande (PGEA 00576.000.468/2023 - Port. 
1636/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 



 

 

4 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 00850.000.980/2023 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça NATHÁLIA FRARE BARBOSA, 
ID n. 4380878. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa JBT0G75, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de julho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 03/2023 (PGEA n. 00677.000.275/2023) Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma e manutenção predial no prédio da Promotoria de Justiça de Sapiranga, com área de 
585,06m², situado na Avenida 20 de Setembro, n. 3221, em Sapiranga/RS, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço 
Orçado: R$ 494.763,71. Prazo: 6 meses. Data e horário limite para apresentação de envelopes: 15/08/2023, às 14 horas (para os que 
possuem certificado CELIC/RS) e 10/08/2023, às 14h (para os que não possuem). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de julho de 2023. 
LUÍS ANTONIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 62/2023 (PGEA n. 1236.000.277/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de componentes de áudio, vídeo e 
armazenamento, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 07/08/2023, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 07/08/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 
13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de julho de 2023. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 
 

 
EDITAL N. 164/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de julho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 

 

EDITAL N. 165/2023 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de julho de 2023. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 

 

 

BOLETIM N. 16/2023 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.006.566/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito contra a ordem de consumo decorrente da falta 
d'água no bairro Laranjal por volta do dia 9 de dezembro de 2022. . INVESTIGADO(S): Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas. LOCAL DO 
FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01520.001.631/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito concernente a defeitos no fornecimento dos 
serviços de telefonia pela empresa OI na zona rural de Pelotas/RS. . INVESTIGADO(S): OI S/A EM RECUPERACAO JUDICIAL. LOCAL DO 
FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00824.004.098/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível ilícito decorrente da demora e da deficiência na prestação 
do serviço de reestituição do funcionamento da energia elétrica pela CEEE - Equatorial em função do evento climático havido entre os dias 12 e 13 
de julho de 2023. INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial Energia. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.000.556/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia do CREMERS acerca de exercício 
ilegal da medicina.. INVESTIGADO(S): Ingrid Johannsen Oliveira. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 00832.001.000/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Encaminhamento, pelo MAPA, de processo 
administrativo instaurado em face de COTRIPAL, em razão de a empresa ter destinado para consumo produto contendo resíduos de agrotóxicos.. 
INVESTIGADO(S): Cotripal Agropecuária Cooperativa. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01512.000.173/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de possíveis irregularidades na 
Faculdade Anhanguera. INVESTIGADO(S): Anhanguera (Novo Hamburgo). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01730.000.115/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Denúncia enviada pela internet. 
INVESTIGADO(S): Pagdigital Serviços de Informática LTDA, Maria Terezinha da Silva Camargo. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.000.942/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luciano de Faria Brasil. CLASSIFICAÇÃO:  3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Reclama de cobrança seguro prestamista e 
juros abusivos. INVESTIGADO(S): Facta Financeira S.A. Crédito, Financiamento e Investimento. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de Julho de 2023. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
LUCIANO VACCARO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA.01411.011.710/2022 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: Visa garantir aos jovens acolhidos a prioridade na seleção e na convocação para o 
Serviço Militar junto ao Exército Brasileiro, com a finalidade de assegurar-lhes, em face da particular situação de vulnerabilidade social, a 
oportunidade do exercício da cidadania, a qualificação para o trabalho, e, sobretudo, o resgate das suas potencialidade e capacidade de 
resiliência; CONVENENTES: Comando Militar do Sul – Exército Brasileiro, Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Sul, Ordem dos 
Advogados do Brasil – SECCIONAL RS e outros; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de julho de 2023. 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 
 
 

 



 

 

6 
 

 
 

AVISO N. 34/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 01 de Agosto de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 01) 01520.002.238/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 02) 01633.000.112/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 03) 01128.001.037/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 04) 01413.004.212/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Agudo: 05) 00710.000.532/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 06) 01718.000.269/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 07) 01500.000.013/2020. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 08) 00740.008.634/2020. Encaminhado por 6º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 09) 00749.005.954/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da 

Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab: 10) 01754.000.726/2021. 11) 01754.000.788/2021. 12) 01754.001.249/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 13) 00797.000.839/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 14) 01212.001.440/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 15) 00824.002.610/2022. 16) 00824.002.939/2022. 17) 00824.003.740/2021. Encaminhado por 5º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas: 18) 00825.003.633/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 19) 01520.000.761/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Sananduva: 20) 01864.000.761/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 21) 

00864.001.381/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 22) 

01868.001.095/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santiago: 23) 01540.000.543/2020. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne: 24) 01870.000.439/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 25) 01880.000.130/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 26) 01585.000.790/2018. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tramandaí: 27) 01593.002.616/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Uruguaiana: 28) 00922.002.553/2020. 29) 00922.002.598/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional 

de Uruguaiana: 30) 01140.000.181/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 31) 

01304.001.494/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa Cruz do Sul: 32) 

01530.000.241/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 33) 01591.000.271/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos: 34) 01748.000.044/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Seberi: 35) 01892.000.163/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 36) 

01898.000.352/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 37) 00832.001.419/2023. 38) 

00832.001.491/2023. 39) 00832.003.397/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 40) 

01633.000.252/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 41) 01128.000.834/2023. 

42) 01304.001.600/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 43) 01629.000.072/2019. 

44) 01629.001.136/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 45) 01708.001.277/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha: 46) 01718.000.042/2022. Encaminhado por 1º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 47) 00718.001.411/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 48) 01532.000.117/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 49) 01502.000.266/2019. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível 

de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 50) 01504.002.292/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 26: 51) 01604.000.858/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 52) 

00735.000.097/2020. 53) 01640.000.810/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 54) 

01734.000.652/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 55) 02378.001.293/2020. 

Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 56) 00748.002.579/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 57) 01443.000.407/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 58) 01744.000.044/2022. 59) 01744.000.292/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 60) 00755.001.432/2022. Encaminhado por Des. 

Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 34 - Rafael de Lima Riccardi: 61) 01633.000.661/2020. 62) 

01752.000.137/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab: 63) 

01754.000.800/2022. 64) 01754.001.275/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 65) 00762.001.943/2022. 66) 00762.002.388/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de Esteio: 67) 00768.000.168/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 68) 01445.000.166/2016. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 69) 00775.000.822/2022. 70) 01690.000.251/2021. 71) 

01690.000.573/2022. 72) 01690.001.218/2020. 73) 01690.001.239/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Getúlio Vargas: 74) 01770.000.160/2018. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - 2º Pj da Promotoria de Getúlio Vargas - João 

Francisco Campello Dill: 75) 00780.000.328/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 76) 00783.001.848/2020. 77) 01597.000.474/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 78) 

00792.000.098/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí: 79) 00795.001.662/2021. 

Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 80) 01342.000.093/2020. 



 

 

7 
 

81) 01342.000.112/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 82) 01702.000.058/2018. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 83) 01610.002.042/2020. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 84) 01610.000.830/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 85) 01512.000.768/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Osório: 86) 01538.000.352/2018. 87) 01538.002.348/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Osório: 88) 01538.000.214/2022. 89) 01538.002.146/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 90) 00824.000.090/2020. 91) 00824.004.079/2021. 92) 00824.004.560/2021. 93) 00824.004.930/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26: 94) 01816.000.168/2021. 95) 01816.000.199/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca: 96) 01822.000.308/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 97) 00864.001.380/2022. 98) 01522.000.208/2021. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo: 99) 00872.000.518/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 100) 00872.000.976/2021. 101) 00872.002.979/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 102) 01656.000.915/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj 

Substituto de Entrância Intermediária - 17 - Marcela Romera: 103) 00890.001.126/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Intermediária - 17: 104) 00890.000.407/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Sebastião do Caí: 105) 01882.000.515/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 106) 

01886.000.401/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 107) 01888.000.089/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 108) 01585.001.416/2021. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 109) 01618.002.574/2020.  Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Sarandi: 110) 00904.000.085/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Seberi: 111) 01892.000.094/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 112) 

01894.000.050/2017. 113) 01894.000.235/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 114) 

01896.000.120/2023. 115) 01896.000.739/2020. 116) 01896.001.260/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Tapera: 117) 00909.000.296/2020. 118) 01898.000.331/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquari: 119) 01902.000.223/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 120) 00914.004.731/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 121) 00922.001.962/2020. 122) 

00922.002.288/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 

Steigleder: 123) 00922.000.229/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 124) 

01595.000.134/2017. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 125) 00931.007.601/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 126) 01548.000.506/2021. 127) 

01548.000.717/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 128) 

00824.005.245/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 129) 00914.000.143/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Passo Fundo: 130) 01136.000.707/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 131) 01522.000.063/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 132) 01629.000.887/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Crissiumal: 133) 01746.000.766/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São José do Ouro: 134) 

01874.000.175/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 135) 

01411.008.500/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 136) 00832.000.141/2023. 137) 

00832.000.374/2023. 138) 00832.000.667/2023. 139) 00832.000.668/2023. 140) 00832.000.669/2023. 141) 00832.002.245/2021. 142) 

00832.002.444/2022. 143) 00832.003.362/2022. 144) 00832.003.543/2022. 145) 01128.001.808/2022. 146) 01304.003.405/2022. 147) 

01304.004.740/2022. 148) 01304.005.890/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 149) 

01304.000.753/2022. 150) 01304.001.973/2022. 151) 01633.000.759/2021. 152) 01633.000.918/2017. Encaminhado por Promotoria de Justiça 

de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 153) 01413.002.548/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 154) 01128.000.862/2022. 155) 01128.001.976/2021. 156) 01625.004.710/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 157) 01708.001.419/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 

da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 158) 01714.000.312/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Arvorezinha: 159) 01718.000.390/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Bento Gonçalves: 160) 00722.000.262/2020. 161) 00722.000.417/2021. 162) 00722.000.989/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira do Sul: 163) 00728.000.126/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 2º 

Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 164) 01504.001.624/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 26: 165) 01604.000.546/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Campina das Missões: 166) 00940.000.380/2022. 167) 01730.000.360/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Candelária: 168) 00736.000.100/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Canguçu: 169) 

01734.000.240/2022. 170) 01734.000.698/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 171) 

00740.006.871/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo Trevizan: 

172) 00740.006.094/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 173) 

02378.000.890/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 174) 

00748.001.864/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 175) 

00748.004.239/2022. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 176) 

00748.007.188/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 177) 

00748.011.272/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 178) 00755.000.312/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta: 179) 01534.000.047/2022. Encaminhado por 

Des. Exc. - Atos Específicos - 1º Pj da Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab: 180) 01754.001.010/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 181) 00762.002.144/2022. 182) 00762.002.265/2022. 183) 

00762.002.272/2022. 184) 00762.002.354/2022.  



 

 

8 
 

185) 00762.002.434/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Esteio: 186) 

00768.000.567/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 187) 01650.000.560/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 188) 01445.000.304/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 189) 00775.002.326/2020. 190) 01690.000.988/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 191) 01766.000.363/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 192) 01770.000.353/2020. 193) 01770.000.433/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Giruá: 194) 00781.000.019/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 

195) 00783.000.364/2019. 196) 00783.001.254/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Guaíba: 197) 01536.000.381/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 198) 

00788.000.272/2021. 199) 00788.001.564/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 

200) 01778.000.075/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 201) 

01792.000.472/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 202) 01792.000.487/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 203) 00802.001.578/2020. Encaminhado por 

Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 204) 01342.000.060/2020. 205) 

01342.000.146/2020. 206) 01342.000.161/2020. 207) 01342.000.215/2020. 208) 01342.000.220/2021. 209) 01342.000.271/2020. 210) 

01342.000.289/2020. 211) 01342.000.340/2020. 212) 01342.000.598/2020. 213) 01342.000.869/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Marau: 214) 01702.000.826/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Montenegro: 215) 00808.000.554/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 

216) 01610.001.843/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Não-me-toque: 217) 01796.000.824/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 218) 01212.000.089/2023. 219) 

01538.000.428/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Panambi: 220) 01686.000.145/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 221) 00820.005.859/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 222) 01216.000.404/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 223) 01216.000.542/2022. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 224) 01216.000.834/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 225) 00824.000.989/2022. 226) 

00824.002.648/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 227) 

00824.003.680/2021. 228) 01520.000.556/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Pinheiro Machado: 229) 

01810.000.202/2021. 230) 01810.000.234/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26: 231) 

01816.000.128/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 232) 00853.003.283/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 233) 01514.000.083/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 234) 00945.001.659/2022. 235) 01826.000.593/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 236) 01862.000.336/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante: 237) 01864.000.424/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 238) 01612.000.312/2021. 239) 01612.000.867/2019. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 240) 00861.003.421/2021. 241) 

00861.003.645/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 242) 00865.000.960/2022. 

243) 00865.004.107/2020. 244) 00865.005.061/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santa Maria: 245) 01522.000.300/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 246) 

00867.000.995/2022. 247) 00867.001.836/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do 

Palmar: 248) 01868.000.072/2022. 249) 01868.000.361/2022. 250) 01868.000.887/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santiago: 251) 01540.000.118/2022. 252) 01540.000.542/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 253) 00872.000.285/2022. 254) 00872.001.303/2022. 255) 00872.001.810/2022. 256) 

00872.001.964/2022. 257) 00872.002.897/2021. 258) 01447.000.462/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio da Patrulha: 259) 01706.000.534/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Santo Augusto: 260) 00876.000.260/2021. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo 

da Silva Cirne: 261) 00881.000.484/2020. 262) 01870.000.251/2022. 263) 01870.000.404/2022. 264) 01870.000.412/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 265) 00890.000.260/2020. Encaminhado por 3º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo: 266) 00891.000.835/2021. 267) 00891.002.608/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 268) 00900.001.024/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Sapiranga: 269) 00901.002.716/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Sapucaia do Sul: 270) 01618.001.781/2020. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Soledade: 271) 01896.000.142/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 272) 

01896.001.116/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 273) 01898.000.285/2020. 274) 

01898.000.378/2020. 275) 01898.000.476/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Teutônia: 276) 

01906.000.080/2022. 277) 01906.000.502/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 278) 

00914.000.896/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 279) 01593.002.087/2022. 280) 

01593.003.136/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tucunduva: 281) 00919.000.489/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 282) 00922.002.015/2020. Encaminhado por Des. 

Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 283) 00922.002.173/2022. 284) 

00922.002.294/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 285) 01140.000.643/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria: 286) 00924.000.245/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 287) 01595.000.114/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 288) 00931.004.075/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça  

 



 

 

9 
 

Especializada de Viamão: 289) 00930.001.152/2020. 290) 00930.001.170/2022. 291) 00930.001.671/2022. 292) 00930.003.380/2021. 293) 

01548.000.138/2022. 294) 01548.000.461/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 295) 

00931.002.408/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 296) 

00824.004.852/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 297) 

01872.000.669/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 298) 01629.002.594/2022. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial de Porto Alegre: 299) 01218.000.141/2019. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 300) 01536.001.389/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 301) 01633.000.381/2021. 302) 01633.001.074/2020. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 303) 01623.000.616/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 304) 01128.001.215/2022. 305) 01304.003.208/2022. 306) 01625.001.060/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 307) 01202.000.120/2021. 308) 01304.002.577/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 309) 01708.001.355/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada: 310) 00935.000.083/2019. 311) 00935.000.890/2021. 312) 01176.015.982/2022. 

313) 01602.000.326/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 314) 01720.000.149/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 315) 00718.001.744/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 316) 00722.002.898/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 317) 01504.000.268/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Campo Novo: 318) 01640.000.017/2020. 319) 01640.000.806/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Canguçu: 320) 01734.000.519/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Erechim: 321) 01508.000.064/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 

322) 00775.004.015/2022. 323) 01690.000.145/2021. 324) 01690.000.953/2022. 325) 01690.001.050/2022. 326) 01690.001.258/2022. 327) 

01690.001.526/2022. 328) 01690.001.735/2021. 329) 01690.001.940/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 330) 01597.000.061/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Guaporé: 331) 01776.000.363/2021. 332) 01776.000.538/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Guaporé: 333) 00788.000.347/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá: 334) 01782.000.522/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 335) 00794.002.629/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Regime de Exceção - 2º Pj da Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos: 336) 01694.000.443/2018. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 337) 01538.000.317/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 338) 01216.000.465/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Pelotas: 339) 00824.004.080/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Rio Grande: 340) 00853.000.218/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 

Maria: 341) 00864.000.953/2020. 342) 01522.000.220/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de São Jerônimo: 343) 01656.001.943/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga: 344) 00894.000.790/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi: 345) 01892.000.003/2022. 

346) 01892.000.005/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sobradinho: 347) 01894.000.559/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 348) 00922.001.986/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 349) 01140.001.072/2022. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 350) 00931.000.517/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Viamão: 351) 00930.002.010/2022. 352) 01548.000.592/2022. Encaminhado por Núcleo de Resolução de Conflitos 

Ambientais - Nucam: 353) 00739.000.125/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - 

Proteção: 354) 00849.000.803/2021. 355) 01411.002.002/2020. 356) 01411.002.792/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre: 357) 00832.002.886/2021. 358) 01413.000.549/2021. 359) 01413.001.375/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 360) 01304.000.536/2021. 361) 01633.000.054/2016. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 362) 00829.000.939/2021. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 363) 01128.000.854/2019. 364) 01625.000.432/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 365) 01202.000.674/2020. 366) 01413.002.321/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 367) 00722.001.286/2021. 368) 00722.001.405/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul: 369) 01658.000.415/2018. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campina das Missões: 370) 01730.000.038/2022. 371) 01730.000.262/2019. Encaminhado 

por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 2: 372) 01642.000.233/2020. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 373) 00740.008.444/2020. 374) 01506.001.919/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 375) 00743.001.101/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul: 376) 00748.000.556/2020. Encaminhado por 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Caxias do Sul: 377) 00748.000.972/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 6ª Pj - Promotoria 

Especializada de Caxias do Sul - Leonardo Giardin de Souza: 378) 00748.006.569/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Crissiumal: 379) 00753.000.568/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível 

de Cruz Alta: 380) 00755.000.982/2022. 381) 00756.003.814/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Cruz Alta: 382) 00754.000.076/2022. 383) 00754.000.150/2022. 384) 00754.000.722/2021. 385) 01534.000.133/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito: 386) 01750.000.314/2021. Encaminhado 

por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 387) 00761.000.398/2019. 

388) 01756.000.034/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 389) 

00762.000.742/2021. 390) 00762.001.974/2022. 391) 00762.002.155/2022. 392) 00762.002.156/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 393) 01608.000.056/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Faxinal do Soturno: 394) 01650.000.779/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico 

Westphalen: 395) 01690.000.118/2017.  



 

 

10 
 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 396) 01690.000.411/2020. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama: 397) 00777.000.444/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 398) 01770.000.022/2020. 399) 01770.000.215/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Getúlio Vargas: 400) 01770.000.566/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 401) 

00782.000.039/2019. 402) 01774.000.347/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Gravataí: 403) 00783.000.179/2021. 404) 00783.001.697/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Guaíba: 405) 01536.001.107/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba: 406) 

00970.000.178/2021. 407) 01536.001.849/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 408) 

01652.000.136/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 409) 00795.007.211/2022. 410) 

01616.000.972/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos: 411) 01700.000.038/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 412) 00802.000.387/2019. Encaminhado por 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6: 413) 01802.000.266/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 414) 00815.004.907/2020. 415) 00815.005.026/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 416) 00814.000.417/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal de Osório: 417) 01538.000.145/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Parobé: 418) 01806.000.028/2017. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 

419) 01216.000.141/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 420) 

00824.000.001/2021. 421) 00824.003.530/2021. 422) 00824.003.809/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Pelotas: 423) 00824.005.169/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de 

Pelotas: 424) 01134.000.566/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 26:  

425) 01816.000.336/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 426) 

01514.000.562/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 427) 01860.000.066/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 428) 01862.000.128/2022. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria de Sananduva - Denilson Belegante: 429) 01864.000.232/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 430) 01612.000.062/2021. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 431) 00862.001.204/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 432) 01530.000.028/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 433) 00864.000.580/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 434) 00865.011.515/2021. 435) 01522.000.105/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 436) 01868.000.018/2022. 437) 01868.001.146/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento 

- 3º Pj da Promotoria de Santa Vitória do Palmar - Fernando Gonzalez Tavares: 438) 01868.001.029/2020. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santiago: 439) 01540.000.876/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santiago: 440) 01540.000.542/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo: 441) 01447.000.200/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 

de São Borja: 442) 00878.000.845/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 443) 

00882.001.359/2021. 444) 01872.000.096/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel: 445) 

00884.000.371/2022. 446) 01614.000.108/2023. 447) 01614.000.109/2023. 448) 01614.000.538/2022. 449) 01614.000.925/2020. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel: 450) 00883.001.114/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 451) 01656.001.553/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São José do Norte: 452) 01583.000.566/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Leopoldo: 453) 00890.000.540/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância 

Intermediária - 17 - Léo Mário Heidrich Leal: 454) 00890.001.215/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de São Sebastião do Caí: 455) 01882.000.051/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 456) 

01585.000.262/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 457) 00909.000.133/2019. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 458) 01900.000.832/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Taquara: 459) 01589.000.099/2022. 460) 01589.001.242/2020. 461) 01908.000.015/2023. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 462) 00914.001.592/2021. 463) 00914.003.092/2022. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 464) 01593.001.341/2022. 465) 01593.002.070/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 466) 00922.001.244/2020. 467) 00922.001.796/2022. Encaminhado por 

Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 468) 00921.000.067/2023. 469) 

00921.000.448/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 470) 

00930.001.228/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 471) 

00864.000.286/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 472) 

01216.000.380/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 473) 01304.005.315/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 474) 01500.001.709/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo: 475) 01512.000.142/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 476) 01520.001.650/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gravataí: 477) 01597.002.160/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada: 478) 01602.000.465/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 

479) 01886.000.837/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno: 480) 

01650.000.381/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 481) 01776.000.504/2020. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade: 482) 01896.000.027/2019. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 483) 00794.001.693/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Lajeado: 484) 00803.003.471/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santana do Livramento: 485) 01612.000.430/2022.  



 

 

11 
 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 486) 01447.000.047/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes: 487) 01900.000.350/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 488) 00922.000.521/2019. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 489) 01128.000.922/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Guaporé: 490) 00788.000.636/2022. 491) 00788.001.567/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 

492) 01694.000.584/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - Sérgio da Fonseca Diefenbach: 

493) 01342.000.022/2020. 494) 01342.000.291/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Osório: 495) 01212.000.007/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 496) 

01134.000.199/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito: 497) 01826.000.671/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 498) 01234.000.265/2020. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 499) 01522.000.314/2020. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 500) 00872.000.555/2022. Encaminhado por Des. 

Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de Santo Cristo - Marcelo Augusto Squarça: 501) 00877.000.827/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi: 502) 01892.000.183/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 

dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 503) 01625.004.830/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Bagé: 504) 00718.000.334/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí: 505) 

00794.001.961/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 506) 

00820.002.594/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 507) 

00824.004.215/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar: 508) 

01868.001.099/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 509) 

01447.000.425/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul:  510) 00864.002.944/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 511) 01890.000.190/2019. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 512) 01898.000.263/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 

Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro Steigleder: 513) 00922.002.486/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de 

Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 514) 00832.000.458/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 13: 515) 01690.000.199/2022. 516) 01690.002.486/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Gravataí: 517) 01597.001.986/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Atos Específicos - P J Especializada de Lajeado - 

Sérgio da Fonseca Diefenbach: 518) 01342.000.097/2020. 519) 01342.000.131/2020. 520) 01342.000.211/2020. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 521) 01514.000.485/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 522) 01862.000.518/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tapejara: 523) 01587.000.117/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 524) 

01920.000.336/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 525) 

PR.00783.00099/2021-9 SIM 00783.000.835/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Passo 

Fundo: 526) PR.00975.00107/2023-4 – SIM 01216.000.314/2023. 527) PR.00975.00108/2023-2 – SIM 01216.00.324/2023. Fica facultado às 

associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, 

caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos expedientes acima relacionados serão publicadas 

através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de Julho de 2023. 

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça,  

Secretário-Geral. 

 

 

AVISO N. 35/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 01 de Agosto de 2023, ou nos 15 dias subseqüentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, será deliberado sobre promoção de arquivamento de inquéritos 

civis, instaurados para apurar os fatos a que se referem os seguintes processos: Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Frederico Westphalen: 01) IC.00775.00008/2013. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Lourenço do Sul: 02) IC.00893.00013/2014. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga: 03) IC.00895.00018/2014. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 

expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 25 de Julho de 2023. 

GILMAR POSSA MARONEZE, 

Procurador de Justiça,  

Secretário-Geral. 

 

 

 

 
 

 



 

 

12 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 961/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.235/2023 e 02456.000.418/2023 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA HOSPITAL UNIVERSITÁRIO SÃO FRANCISCO DE PAULA 

SIGNATÁRIO MÁRCIO RAFAEL SLAVIERO 

CARGO DIRETOR-GERAL 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do “PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO DE LEITOS MATERNIDADE SUS”, com o 
objetivo de requalificar a maternidade da instituição hospitalar e oferecer um atendimento 
mais humanizado aos pacientes SUS da cidade de Pelotas e região, mediante a aquisição 
de mobiliário e equipamentos (armários, escadas clínicas, mesas hospitalares, poltronas 
reclináveis, suportes de soro e ventiladores), conforme Plano de Trabalho. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PORTO ALEGRE/RS 

AVISO 
Inexigibilidade de Chamamento Público N. 13/2023 - Extrato de Justificativa, publicado no 
DEMP de 09/06/2023. 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 140.731,06 

VALOR CONTRAPARTIDA NÃO SE APLICA 

VALOR TOTAL R$ 140.731,06 

VIGÊNCIA 12 (doze) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 12 (doze) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA 
DESPESA 

U.O.: 09.76  Recurso: 1105  Projeto: 8535   Subprojeto: 0001                                                 

NAD: 4.4.50.42  Rubrica:4202  SRO:26074 

Empenho: 23003243364 

DATA DA ASSINATURA 14 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 


		2023-07-25T10:08:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




